
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Воскресенского муниципального округа  

Нижегородской области 

ПРИКАЗ 
___________________________________________________________________________________________ 

25 октября 2024 года           №178 

О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 года №678, 

приказом министерства образования и науки Нижегородской области от 18.10.2024 

№316-01-63-2383/24 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Нижегородской области в 2024-2025 учебном году»  

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в сроки, установленные министерством образования и 

науки Нижегородской области. (Приложение 1). 

2. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

(Приложение 2). 

3. Назначить методиста информационно-методического кабинета Козлову Марину 

Владимировну ответственной за организацию и методическое сопровождение 

муниципального этапа Олимпиады (далее – муниципальный координатор). 

4. Утвердить места проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 3). 

5. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету для проверки работ участников Олимпиады. 

(Приложение 4).  

6. Утвердить состав   апелляционной  комиссии  муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады   школьников   по общеобразовательным   предметам 

(Приложение 5). 

7. Утвердить требования к проведению муниципального этапа Олимпиады 

(Приложение 6). 

8. Установить квоту победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады не 

более 45% от общего количества участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету.  

9. Руководителям общеобразовательных учреждений Зеленову А.А. (МОУ 

Воскресенская СШ),  Цыгановой В.В. (МОУ Владимирская СШ),  Смирновой Т.М. (МОУ 

Воздвиженская СШ), Гусеву В.Н. (МОУ Богородская СШ), Скобелеву А.В. (МОУ 

Задворковская СШ) рекомендовать оказать содействие в организации и проведении 

муниципального этапа Олимпиады, в том числе содействие в организации 

видеонаблюдения в аудиториях проведения. 

10. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать: 

10.1 обеспечить явку обучающихся в места проведения  муниципального этапа 

Олимпиады; 

10.2 обеспечить явку членов предметных комиссий для проверки работ  согласно 

графику проведения Олимпиады; 



10.3. организовать информационную и разъяснительную работу с участниками 

муниципального этапа и их родителями по вопросам особенностей организации 

муниципального этапа олимпиады. 

 10.4. обеспечить работу Интернет-линий на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций и телефонных «горячих» линий по организационным  

вопросам,  методическому  и  техническому  сопровождению Олимпиады. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Начальник          В.А.Сычев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178 

 

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году 

Предмет 
Время начала  

олимпиады 

День недели 

Французский язык 10.00 11 ноября 2024 года 

Астрономия 10.00 12 ноября 2024 года 

Искусство (Мировая художественная 

культура) 

10.00 13 ноября 2024 года 

Экология 10.00 14 ноября 2024 года 

Обществознание 10.00 15 ноября 2024 года 

Китайский язык 10.00 18 ноября 2024 года 

Русский язык 10.00 19 ноября 2024 года 

Немецкий язык 10.00 20 ноября 2023 года 

Экономика 10.00 21 ноября 2024 года 

Испанский язык 10.00 22 ноября 2024 года 

Итальянский язык 10.00 25 ноября 2024 года 

Биология 10.00 26 ноября 2024 года 

Математика 10.00 28 ноября 2024 года 

Литература 10.00 29 ноября 2024 года 

Информатика 10.00 2 декабря 2024 года 

География 10.00 3 декабря 2024 года 

Физика 10.00 5 декабря 2024 года 

История 10.00 6 декабря 2024 года 

Химия 10.00 9 декабря 2024 года 

Физическая культура (теоретический тур) 10.00 10 декабря 2024 года 



Физическая культура (практический тур) 10.00 11 декабря 2024 года 

Труд (Технология) (теоретический тур) 10.00 12 декабря 2024 года 

Труд (Технология) (практический тур) 10.00 13 декабря 2024 года 

Право 10.00 16 декабря 2024 года 

Английский язык 10.00 17 декабря 2024 года 

Основы безопасности и защиты Родины 

(теоретический тур) 

10.00 18 декабря 2024 года 

Основы безопасности и защиты Родины 

(практический тур) 

10.00 19 декабря 2024 года 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178 

 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

 

Сычев Владимир Александрович, начальник Управления образования 

администрации Воскресенского муниципального округа; 

Долганова Наталья Леонидовна, заместитель начальника Управления образования 

администрации Воскресенского муниципального округа; 

Горшкова Наталья Ивановна, заведующая информационно-методическим кабинетом 

Управления образования администрации Воскресенского муниципального округа; 

Козлова Марина Владимировна, методист информационно-методического кабинета 

Управления образования администрации Воскресенского муниципального округа; 

Зайцева Галина Юрьевна, ведущий специалист Управления образования 

администрации Воскресенского муниципального округа; 

Зеленов Андрей Алексеевич, директор МОУ Воскресенской СШ; 

Гусев Владимир Никандрович, директор МОУ Богородской СШ; 

Цыганова В.В., директор МОУ Владимирской СШ; 

Смирнова Т.М., директор МОУ Воздвиженской СШ; 

Скобелев А.В., директор МОУ Задворковской СШ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178  

 

Места проведения муниципального этапа 

Предмет Сроки День недели Место проведения 

Французский язык 11 ноября 2024 года понедельник не проводится 

Астрономия 12 ноября 2024 года вторник Управление образования 

Искусство 

(Мировая 

художественная 

культура) 

13 ноября 2024 года среда Управление образования 

Экология 14 ноября 2024 года четверг  Управление образования 

Обществознание 15 ноября 2024 года пятница МОУ Владимирская СШ 

Китайский язык 18 ноября 2024 года понедельник  не проводится 

Русский язык 19 ноября 2024 года вторник МОУ Воскресенская СШ 

Немецкий язык 20 ноября 2024 года среда Управление образования 

Экономика 21 ноября 2024 года четверг  Управление образования 

Испанский язык 22 ноября 2024 года пятница не проводится 

 

Итальянский язык 

25 ноября 2024 года понедельник не проводится 

Биология 26 ноября 2024 года вторник МОУ Владимирская СШ  

Математика 28 ноября 2024 года четверг МОУ Воздвиженская СШ 

Литература 29 ноября 2024 года пятница МОУ Владимирская СШ 

Информатика 2 декабря 2024 года понедельник МОУ Задворковская СШ 

География 3 декабря 2024 года вторник МОУ Воздвиженская СШ 

Физика 5 декабря 2024 года четверг МОУ Воздвиженская СШ 

История 6 декабря 2024 года пятница МОУ Владимирская СШ 

Химия 9 декабря 2024 года понедельник Управление образования 

Физическая 

культура 

(теоретический 

тур) 

10 декабря 2024 года вторник МОУ Воскресенская СШ 

Физическая 

культура 

(практический тур) 

11 декабря 2024 года среда  МОУ Воскресенская СШ 

Труд (Технология) 

(теоретический 

тур) 

12 декабря 2024 года четверг МОУ Воскресенская СШ  

 

Труд (Технология) 13 декабря 2024 года пятница МОУ Воскресенская СШ 



(практический тур) (девочки) 

МОУ Богородская СШ 

(мальчики) 

Право  

 

16 декабря 2024 года понедельник Управление образования 

Английский язык 17 декабря 2024 года вторник  МОУ Воздвиженская СШ 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(практический тур) 

18 декабря 2024 года среда МОУ Воскресенская СШ 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(теоретический 

тур) 

19 декабря 2024 года четверг МОУ Воскресенская СШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178  

 

Состав жюри муниципального этапа олимпиады 

 

Русский язык и литература 

Председатель комиссии: Сорочинская Г.А., учитель МОУ Задворковской СШ  

Члены комиссии: 

Сидоряко Т.Л., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

Алексеева Е.В., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

Кононкова Н.Л., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

Журкина О.В., учитель МОУ Галибихинской СШ; 

Лапшина Е.А., учитель МОУ Задворковской СШ. 

 

Математика 

Председатель комиссии: Братчикова Е.В., учитель МОУ Воздвиженской СШ 

Члены комиссии: 

1. Кротова Т.Б., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

2. Палилова А.В., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

3. Зырина Н.Л., учитель МОУ Богородской СШ; 

4. Арчакова Н.Е., учитель МОУ Воздвиженской СШ; 

5. Поляшов А.В.., учитель МОУ Воскресенской СШ. 

 

Физика, астрономия 

Председатель комиссии: Шитова В.А., учитель МОУ Галибихинской СШ 

Члены комиссии: 

1. Князева Н.Б., учитель МОУ Богородской ОШ; 

2. Скобелева Н.А., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

3. Пластинин Ф.И., учитель МОУ Задворковской СШ 

4. Князева Г.С., учитель МОУ Задворковской СШ 

 

Химия 

Председатель комиссии: Синякова Е.Г., учитель МОУ Галибихинской СШ 

Члены комиссии: 

Малышева Г.Н., учитель МОУ Глуховской СШ; 

Цыганова В.В., учитель МОУ Владимирской СШ; 

Охальникова И.М., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

Люлина Н.Н., учитель МОУ Староустинской ОШ. 

 

Биология 

Председатель комиссии: Гущина С.С., учитель МОУ Благовещенской СШ  

Члены комиссии: 

Рашмакова В.А., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

Леганова Н.Н., учитель МОУ Глуховской СШ; 

Масленникова Н.С., учитель МОУ Богородской СШ; 

Лебедева О.А., учитель МОУ Задворковской СШ.  

 

 



Труд (Технология) 

Председатель комиссии: Зайцева Г.Ю., ведущий специалист Управления образования 

администрации Воскресенского муниципального района  

Члены комиссии: 

1. Бовырина Е.Ю., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

2. Крылов В.А., учитель МОУ Задворковской СШ; 

3. Крюков Е.А., учитель МОУ Воскресенской СШ. 

4. Малышева Т.И., учитель МОУ Глуховской СШ 

 

История, обществознание, право, экономика 

Председатель комиссии: Вилкова Е.Н., учитель МОУ Воскресенской СШ 

Члены комиссии: 

1. Лобова А.А. учитель МОУ Владимирской СШ; 

2. Поляхова Е.А., учитель МОУ Воздвиженской СШ; 

3. Кузьмина А.А., учитель МОУ Глуховской СШ; 

4. Михайлова Е.А., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

5. Плеханова Л.А., учитель МОУ Воскресенской СШ; 

6. Вилкова Т.С., учитель МОУ Воскресенской СШ. 

 

Физическая культура 

Председатель комиссии: Худин Е.Ю., учитель МОУ Глуховской СШ  

Члены комиссии: 

1.Феоктистова Т.А., учитель филиала МОУ Богородской СШ Егоровской ОШ 

2. Торопов Д.М., педагог-организатор МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

3. Жильцова В.И., директор  МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

4. Тихомирова И.А., учитель МОУ Воскресенской СШ 

5. Молодкин С.А., учитель МОУ Благовещенской СШ 

6. Винокуров С.И., учитель МОУ Задворковской СШ 

 

Английский, немецкий язык 

Председатель комиссии: Смирнова А.А. учитель МОУ Задворковской СШ  

Члены комиссии: 

1. Козырева Н.Н., учитель МОУ Воскресенской СШ 

2. Крюкова Т.Н.., учитель МОУ Воскресенской СШ 

3. Пластинин М.И., учитель филиала МОУ Богородской СШ Егоровской ОШ 

4. Плеханова Ю.А., учитель МОУ Воскресенской СШ 

5. Панкратова И.А., учитель МОУ Воскресенской СШ 

6. Ежова М.С., учитель МОУ Воскресенской СШ 

7. Крылова Л.И., учитель МОУ Задворковской СШ 

 

География, экология 

Председатель комиссии: Чугунцова С.А., учитель МОУ Воскресенской СШ  

Члены комиссии: 

1. Лебедева О.А.., учитель МОУ Задворковской СШ 

2. Борисова И.Н., учитель МОУ Галибихинской СШ 

3. Кондрина Н.Е., учитель МОУ Владимирской СШ 

4. Гущина С.С., учитель МОУ Благовещенской СШ 

 

Основы безопасности и защиты Родины 

Председатель комиссии: Осташевская С.Е., преподаватель-организатор МОУ 

Задворковской СШ 



Члены комиссии: 

Горшков А.В., учитель МОУ Воздвиженской СШ 

Оржанцев Д.В., преподаватель-организатор МОУ Воскресенской СШ 

Цыганов В.М., учитель МОУ Владимирской СШ 

Жильцова В.И., директор  МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

Торопов Д.М., педагог-организатор МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

Вихарев В.А., педагог-организатор МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

Мухин В.Л., учитель МОУ Благовещенская СШ 

Бородинов А.С., учитель филиала МОУ Богородской СШ Егоровской ОШ 

Синякова Е.Г., учитель МОУ Галибихинской СШ 

Адушкина Е.Э., педагог-организатор МОУ ДО ДООЦ «Юниор» 

 

Информатика 

Председатель комиссии: Уруева М.Н., учитель МОУ Воскресенской СШ 

Бовырин А.А., учитель МОУ Воскресенской СШ 

Пластинин Ф.И., учитель МОУ Задворковской СШ  

Братчикова Е.В., учитель МОУ Воздвиженской СШ 

Зырина Н.Л., учитель МОУ Богородской СШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 5 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178  

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

Горшкова  Н.И., заведующая ИМК Управления образования администрации  

Воскресенского муниципального округа; 

Козлова М.В., методист ИМК Управления образования администрации  

Воскресенского муниципального округа; 

Сорочинская Г.А., руководитель  РМО  учителей  русского языка и литературы 

языка; 

Братчикова Е.В., руководитель  РМО  учителей  математики; 

Шитова В.А., руководитель  РМО  учителей  физики; 

Гущина С.С., руководитель  РМО  учителей  химии и биологии; 

Зайцева Г.Ю., руководитель РМО учителей труда (технологии); 

Вилкова Е.Н., руководитель РМО учителей истории и обществознания; 

Худин Е.Ю., руководитель РМО учителей физической культуры; 

Смирнова А.А., руководитель РМО учителей иностранного языка; 

Чугунцова С.А.., руководитель РМО учителей географии; 

Осташевская С.Е., руководитель РМО учителей ОБЗР; 

Бовырин А.А., учитель информатики МОУ Воскресенской СШ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение 6 

к приказу Управления 

образования администрации  

Воскресенского муниципального округа 

от 25 октября 2024 года №178  

ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ 

(далее – Требования МЭ ВсОШ 24/25) 
 

Общеобразовательный 

предмет 

Длительность Оборудование Разрешенные материалы 

 

 

Английский язык 

Письменный тур: 

7-8 классы – не более 90 минут 

9 - 11 класс – не более 120 минут 

Средства для 

воспроизведения 

аудиофайлов, колонки или 

наушники. В каждой 

аудитории, где проводится 

конкурс, на рабочем столе 

компьютера должен быть 

необходимый файл с 

записью задания. Звук 

должен транслироваться 

через динамики. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

 

 

Астрономия 

7-8 классы – не более 90 минут, 

9 - 11классы – не более 180 минут. 

Специальное 

оборудование не требуется 

Участники могут использовать свои письменные 
принадлежности (включая циркуль, транспортир, линейку и т. 

п.) и непрограммируемый калькулятор. В частности, 

калькуляторы, допустимые для использования на ЕГЭ, 

разрешаются для использования на любых этапах олимпиады.  

 

 

 

 

Биология 

 

 

7 – 11 классы – не более 120 минут 

 

Специальное 

оборудование не требуется 

Участники могут использовать свои письменные 

принадлежности (включая  циркуль, транспортир, линейку и т. 

п.), непрограммируемый калькулятор. Запрещается 

пользоваться  справочными материалами, средствами связи и 

электронно-вычислительной техникой.  



 

 

География 

7 – 8 классы - 

Теоретический тур – 90 минут, 

Тестовый тур – 45 минут; 

9-11 классы 

– Теоретический тур – 120 минут, 

Тестовый тур – 60 минут. 

 

Специальное оборудование 

не требуется 

Линейка и транспортир, непрограммируемый калькулятор, 

комплекты одинаковых атласов или географических карт для 

выполнения заданий. Капиллярные или гелиевые ручки с 

чернилами черного цвета, чистый лист бумаги для черновых 

записей. Запрещается пользоваться принесенными с собой 

справочными материалами, средствами связи и электронно-

вычислительной техникой. 

Информатика 7-8 классы – не более 180 минут, 

9-11 классы – не более 240 минут. 

Более подробно с 

Приложениями и 

методологическими 

рекомендациями можно 

ознакомиться по ссылке: 

https://vserosolimp.edsoo.r 

u/school_way 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

 

 

Искусство 

Письменный тур: 

7-11 классы – не более 225 минут 

Программное обеспечение, 

позволяющее 

демонстрировать 

презентации, видеофайлы, 

аудиофайлы, 

акустические колонки, 

Стенды или иные 

приспособления для 

размещения материалов 

творческого 

проекта 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги  для черновых записей. 

Разрешается использовать только орфографический 

словарь 

 

 

Испанский язык 

7-11 классы – не более 180 минут 
Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

История 
7-11 класс – не более 180 минут Специальное оборудование 

не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

Итальянский язык 7-11 классы – не более 120 минут 
Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

Китайский язык 7-8 классы – не более 75 минут 

9-11 классы – не более 90 минут. 

Средства для 
воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 



 

Литература 7-8 классы - не более 135 минут 

9-11 классы - не более 270 минут. 

Средства для 
воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

Математика 

7-11 классы – не более 235 минут 
Специальное оборудование 

не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного цвета. 

Участники олимпиады имеют право использования своих 

чертежных принадлежностей: циркуля, линейки. 

 

 

Немецкий язык 

Письменный тур: 

7-8 классы – не более 135 минут, 
9 - 11 классы – не более 180 минут. 

Средства для 
воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый  лист бумаги для черновых записей 

 

 

 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Теоретический тур: 

7-11 классы – не более 90 минут 

Практический тур: 

7-11 классы - не более 20 минут (на 1 
человека). 

Более подробно с 

Приложениями и 

методологическими 

рекомендациями можно 

ознакомиться по ссылке: 

https://vserosolimp.edsoo.r 

u/school_way 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного цвета. 

Ручка, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

 

 

 

Обществознание 

1 тур 

7-8 классы – не более 90 минут, 

9-11 класс – не более 60 минут. 

2 тур 

9-11 класс – не более 60 минут. 

Либо 

9-11 класс – не более 120 минут(всего за 

оба тура) 

 

Специальное 

оборудование не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей.  

 

 

Право 

9-11 классы – не более 120 минут. Специальное 

оборудование не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

Русский язык 
7-8 классы – не более 120 минут 

9 - 11 классы – не более 180 минут 

Специальное 

оборудование не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

Труд (технология) 
Теоретический тур: 

7-11 классы – не более 90 минут. 

 Письменные принадлежности 

(чистые листы бумаги, используемые в качестве 
 



 Практический тур: 

«Техника, технологии и техническое 

творчество», «Культура дома, дизайни 

технологии», «Робототехника» 

Не более 180 минут. 

Более подробно с 

Приложениями и 

методологическими 

рекомендациями можно 

ознакомиться по ссылке: 

https://vserosolimp.edsoo.r 

u/school_way 

черновика, капиллярные или гелиевые ручки с чернилами 

черного цвета, карандаш простой графитный, ластик, 

непрограммируемый калькулятор) 

 

 

 

Физика 

 

7-8 классы – не более 180 минут 

 

9-11 классы – не более 230 минут. 

Специальное оборудование 

не требуется 

*Допускается включениев 

комплект каждого класса 

экспериментального 

задания (с простым 

оборудованием) или 

псевдоэкспериментальной 

задачи. 

При выполнении заданий теоретического тура олимпиады 

допускается использование только непрограммируемых 

калькуляторов. 

Запрещается пользоваться принесенными с собой средствами 

связи. 

Физическая культура 
Теоретический тур: 

7-11 классы - не более 45 минут. 

Более подробно с 

Приложениями и 

методологическими 

рекомендациями можно 

ознакомиться по ссылке: 

https://vserosolimp.edsoo.r 
u/school_way 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного цвета, 

чистый лист бумаги для черновых записей 

 

Французский язык Письменный тур: 

7-8 классы – не более 90 минут,  

9 - 11 классы – не более 120 минут. 

Средства для 
воспроизведения аудио 

файлов, колонки. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 



 

 

 

Химия 

7-11 классы – не более 180 минут.  

Специальное оборудование 

не требуется 

Каждому участнику должны быть предоставлены 

задания, периодическая система Д.И. Менделеева, 

таблица растворимости и ряд напряжения металлов, 

проштампованные тетради в клетку или листы бумаги 

формата А4 для ответов, непрограммируемый калькулятор. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного цвета 

 

Экология 

 

9-11 классы – не более 120 минут. 
Специальное оборудование 

не требуется 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного 

цвета, чистый лист бумаги для черновых записей 

 

 

Экономика 

 

7-8 классы – не более 120 минут 

9 классы – не более 150 минут, 

10-11 классы – не более 180 минут. 

 

Специальное оборудование 

не требуется 

Линейка, карандаш и ластик, непрограммируемый калькулятор. 

Капиллярные или гелиевые ручки с чернилами черного цвета. 

Запрещается пользоваться принесенными с собой 

справочными материалами, средствами связи и электронно-

вычислительной техникой. 

 

 


